Accretio triplex est.

etur, quoniam aer est rarior aqua, & quando aer in aquam vertitur, fit minor quantitas, quia aqua est densior aere: tertio modo, qui maximè omnium proprius est, sumitur accretio pro uiuentium tantummodo corporum incremento, quum statim nata augeri incipiant, donec ad perfectam ætatem, ac debitam sibi quantitate peruenierint. De hac tertia accretione alius dimissis est nobis proposita disputatio, & hanc ut ab alijs separaret Aristoteles in primo libro de ortu & interitu, tres conditiones in ea postulari dixit: una est, ut ex aliqua extrinsecus accedente materia res maior fiat; secunda, ut id quod augetur, idem numero maneat postquam auctum est, quod ante accretionem fuit; tertia demum, ut non modò totum maius fiat, sed etiam quælibet eius particula augeatur. Primæ accretioni duæ posteriores conditiones non competunt, nam neque idem numero manet fabarum aceruus, neque partes illius omnes creuerunt, quia singulis granis nulla est facta additio; sic per appositionem aquæ alia numero aqua est facta, & tota quidem aqua aucta est, sed singulæ eius particule nullum incrementum acceperunt: ad hunc modum redigitur accretio ignis; continuè nanque aliud, & alius numero ignis generatur, nec singulis particulis additio quantitatis fieri dicitur; per has igitur duas conditiones hic accretionis modus excluditur. Per primam autem conditionem excluditur secundus modus, nam in mutatione aque in aerem fit maior quantitas, nulla extrinsecus adueniente materia. Sed tertio modo sumpta accretio his omnibus conditionibus prædita est: nam & planta, & animal idem numero seruat per totam vitam, ut manifestum est; & ex alimento extrinsecus assumpto quodlibet uiuens augetur, & demum non solum toti, sed etiam cuilibet parti fit quantitatis additio: ratio autem cur hæc omnes conditiones coniunctim in uiuentium accretione reperiat, est, quia hæc ab interno principio augentur, & ex alimento non extrinsecus apposito, sed in trorsum recepto; hinc enim fit, ut ad omnes partes augendas per totum uiuentis corpus distribuatur, nec solum totum maius fieri dicatur, uerum etiam partes omnes. Sed hæc omnia, & tres prædictæ conditiones magis in sequentibus declarabuntur.

Tres conditiones veræ accretionis,

Qualis sit accretio ignis.

Quomodo fiat in uiuentibus accretio, & quæ mutationes ad eam faciendam concurrant. Cap. 11.

HÆ præterea breuiter, & pingui Minerua exponendum, quomodo in uiuentibus hæc vera accretio fiat; nam Aristoteles in quinto physice auscultationis accretionem ab alijs mutationibus seiunxit ratione terminorum, qui ex diuersis categoriis sumuntur; generatio, & n. interitus est mutatio de substantia in substantiam, alteratio de qualitate in qualitatem, latio de loco ad locum, at ipsa accretio, & immutatio est de quantitate in quantitatem; est igitur inter has omnes mutationes differentia essentialis, quæ sumitur à terminis, hoc est à forma suente, quæ est ipsa motus essentia, ut nos in tertii physicorum interpretatione demonstrauimus: attamen accretio fieri non potest sine multiplici omnium aliarum mutationum concursu, unde magna difficultas hac in re oritur; quum enim absque multis, ac diuersis mutationibus fieri accretio nequeat, difficile est cognoscere in quanam ex eis sit accretionis natura constituta: sunt igitur ordinatim hæc omnes mutationes considerandæ, & videndum per quas, & quot mutationes, & quo ordine alimentum ad augendas omnes corporis partes perueniat, postquam intra est receptum: hoc autem consideremus in animalium perfectorum accretione, quæ nobis familiarior, atque euidentior est; poterit enim quisque & omnibus animalibus, & stirpibus hæc omnia per quandam proportionem accommodare. Certum est in primis cibum in ore sumi, ac, si durus fuerit, conteri dentibus,

Essentia motus est forma suens.

172

tibus, quæ contritus ab aliquibus prima concoctio dicitur: sed ea reuera non est concoctio, sed potius præparatio ad primam concoctionem, quæ postea in ventriculo fit: cibus enim in ventriculo non coqueretur, nisi prius liquaretur: liquari autem vel non posset, uel ægrè posset, nisi prius esset in ore contritus: transit itaque ab ore ad ventriculum cibus, fitque primum necessariò motus ille localis: in ventriculo autem fit prima concoctio, qua & alteratur cibus, & secundùm substantiam mutatur in succum, qui à Græcis *χυλός* dicitur, quare in ventriculo fit tum alteratio cibi, tum generatio, & interitus, generatio quidem succi, interitus vero panis, uini, & aliorum cibariorum: deinde alio motu locali mouetur succus ad intestina, & ab his per uenas mesenterij fertur ad iecur, in quo iterum alteratur, & secundùm substantiam mutatur, uertiturque in sanguinem, fit igitur in iecinore tum alteratio, tum interitus succi, tum generatio sanguinis: postea loco mouetur sanguis, dum per uenas ad omnia membra transmittitur, & ex uenis per minutissimos poros penetrat membrorum partes solidiores: nam omnes homogeneæ partes, ut caro, os, neruus, minutissimis poris refertæ sunt, & instar spongiæ sanguinem à uenis exugunt, ita ut pori sanguine impleantur: fit autem ibi tertia & ultima concoctio, qua sanguis à calore naturali alteratur, densatur, & in substantiam similem conuertitur, ut in carnem, os, & alias homogeneas partes: quare ibi fit tertiò alteratio, & generatio, & interitus, alteratio quidem & interitus sanguinis, generatio autem carnis, & aliarum partium: ob id solet sanguis appellari ultimum alimentum, est enim per multas memoratas mutationes ita præparatum, ut iam potestatem proximam habeat ut in rei substantiam conuertatur: quod autem de sanguine dico, illud in animalibus sanguine carentibus, & in plantis de quolibet alio humore, qui sanguini proportionè respondeat, intelligatur: in hac autem postrema mutatione, qua ultimum alimentum uertitur in substantiam, constituta est nutritionis natura, est enim nutritio separatio substantiæ, quæ continuè resoluitur à calore naturali, per substantiæ similis aggenerationem: facta autem nutritione adhuc humidum, quod in carne, & in aliis partibus est, consumitur à continua actione caloris naturalis, & ex ea consumptione oriuntur iterum pori, deinde iterum sanguine replentur, qui iterum in substantiam conuertitur, & nutrit, & hoc ad finem usque uitæ incessanter perseverat: animata enim nutriuntur donec uiuant, ut Aristoteles dixit in primo libro de ortu & interitu, & in secundo de anima, & quando nutrirî amplius nequeunt, necessariò moriuntur: sed in prima ætate non solum nutritio fit, sed simul etiam accretio singulorum membrorum, & corporis totius, calor enim naturalis est uehemens, & validus, & plus conuertit in substantiam, quàm consumptum fuerit, unde uilens redditur maius, quia plus materiæ per nutritionem adipiscitur, quàm per actionem caloris naturalis amiserit: propterea ita coniuncta est cum accretione nutritio: ut accretionis naturam declaraturis necessarium omnino sit etiam de nutritione loqui, & quid nutritio sit, & quomodo fiat, cum diligentia considerare: ob id in hac nostra contemplatione nos non minus nutritionis, quàm accretionis naturam, & causas peruestigabimus. Hæc sunt, quæ tanquam manifesta ab omnibus conceduntur, nunc ad reliqua, quæ in controuersia sunt posita, progrediendum est: & quum tres conditiones ueræ accretionis ab Aristotele propositiæ sint, in hisque omnibus magna inest difficultas, de singulis ordinatim discernendum.

Summè dicitur
Nutritio

Nutritio
quid.

Et membra
Nutritio

Quo.

Quomodo ex materia extrinsecus accedente id, quod augetur, maiorem quantitatem, & maiorem locum acquirat, duæ aliorum contrariae opiniones. Cap. III.

RIMO loco difficultas oritur de adeptione maioris quantitatis ex alimento extrinsecus assumpto: nam per illa, quæ hæcenus dicta sunt, non apparet quomodo corpora augeantur: quia licet omnes pori sint noua carne repleti, & nouo osse, & reliquis homogeneis partibus, non tamen totum viuens est factum maius: potest enim fortasse caro dici maior, quia plus carnis ibi est, quam prius, sed non occupat maiorem locum, immò eundem, quem prius occupabat, proinde non acquirit maiores dimensiones: sicuti vas quando est aqua impletum, non est factum maius, quam erat prius, quam aqua impletur; sic etiam spongia si impleatur aqua, non fit maior, neque locum mutat: attamen Aristo. in context. 25. primi de Generatione aperte dixit, id, quod augetur, locum mutare, eo quòd maiorem quantitatem acquirit, proinde necesse est ut transeat ad maiorem locum: oportet igitur post nutritionem fieri aliquam aliam mutationem, qua totum reddatur maius. Hac in re duæ opiniones existunt. Vna communior est, & eam plerumque sequuntur, qui dicunt per membri extensionem fieri adeptionem maioris quantitatis tum in ipso membro, tum in toto viuente corpore, veluti si spongia manu constricta postea dimittatur, dimissa enim extenditur, & maiorem occupat locum: sic igitur caro, quando omnes eius pori sunt repleti alia noua carne ex sanguine genita, extenditur, & rarefit, & maiorem locum occupat; ita os, & neruus, & aliæ omnes similes partes: ad extensionem autem partium omnium similium crescit membrum, proinde totum viuentis corpus maius redditur: hanc sententiam significare visus est Arist. in prædicto context. 25. dixit, quando illa, quæ augetur, mutare locum, sicut ea, quæ extenduntur. Altera sententia fuit nonnullorum qui negarunt hanc extensionem accretioni necessariam esse, & dixerunt partium, & totius corporis incrementum fieri potius per pulsum, quam per extensionem; vna enim pars aliam pellit, ac trudit, & illa aliam, quemadmodum in unguibus fieri videmus. Ad hoc probandum, & extensionem reprobendam, tali argumentum usi sunt: contrariorum contrariæ sunt conditiones, accretio, atque imminutio sunt contrarii motus, ergo debent contrariis modis fieri; itaque si accretio fieret per extensionem, oporteret imminutionem fieri per contractionem, nam extensioni contractio opponitur; attamen nemo dixit imminutionem fieri per contractionem, quia hoc nullo pacto dicendum est, ergo neque accretio fit per extensionem. Præterea nullum conatum, & vniforme à seipsa moueri potest, ut ait Arist. in context. 30. octauæ physicorum; at caro est corpus vniforme, & homogeneum; ergo non potest à seipsa moueri, non potest ergo extendi, quia si extenderetur, à seipsa extenderetur, & ita à se moueretur, quod ibi Arist. negat.

Opinio vera, & eius comprobatio. Cap. IIII.

ABITROR ego veram esse priorē opinionem, quam complures sequuntur, & extensionem accretioni penitus necessariam esse, pulsū verò nequaquam, immò nullo modo fieri posse: nam unguis ita crescit per pulsū, dum vna pars aliam pellit, sed non dicuntur reuera augeri, quoniam ad unam tantum partem mouentur; illa verò quæ augetur, ad omnes simul partes; præterea alimentum, excrementum illud, quod per unguem expellitur, non penetrat omnes unguis partes,

Prior sententia.

Posterior sententia.

Primum argumentum.

Secundum argumentum.

Posterioris sententiae confirmatio.

partes, sed uni tantum parti apponitur, proinde est mera appositio terre excre-
menti, quod per unguem emittitur pullione facta unius partis ab alia, quare illa
non potest uocari accretio; at in uera uiuentis accretione certum est partes ali-
menti penetrare omnes corporis partes, & augere totum corpus secundum om-
nes simul differentias positionis; non igitur per talem pulsum, qualis in ungui-
bus fit, hoc enim dicere est dicere unam partem & pellere alteram, & ab eadem
pelli, quod ne excogitabile quidem est, quia se mutuo impedirent ne ulla pul-
sio fieret: siquidem fit pulsio, quando in una tantum parte fit additio materię pel-
lentis, quę propinquam partem pellat, & illa aliam, sed non eandem, à qua
ipsa pellitur, quo fit ut in pulsu omnes partes ad eandem positionis diferen-
tiam tendant, sicuti videmus in unguibus; sed non ita fit in eo, quod uetè au-
getur, hoc etenim mouetur ad omnes simul differentias positionis, Pretere-
rea si per pulsum accretio fieret, oporteret cicatricem in manu pueri factam tem-
pore procedente pelli ad digitum, quod tamen non contingit: videmus enim ci-
catricem manere semper in eadem parte, cui fuit vulnus illatum, & eum locum
nunquam mutare. Per talem igitur pullionem accretio non fit, nisi pullionis no-
mine idem intelligatur, quod extensio; reuera enim alium modum imaginari non
possumus, quo totum membrum augeatur, & cum maioris quantitatis adeptio-
ne maiorem locum occupet, nisi ut spongia prius manu contracta, postea dimis-
sa extenditur, & rarefit; ideo non est ignorandum in uiuente crescente poros
propter duas simul causas generari, propter consumptionem humidi à calore na-
turæ ali factam, & propter extensionem; in adultis uerò ex sola humidi consum-
ptione poros exoriri, quia nulla amplius in eis extensio fit; at in crescentibus, etiam
si nulla humidi consumptio fieret, necesse esset ex sola extensione poros generari.

Pori ob duas
causas fiunt.

*Solutio argumentorum, qua contra extensionem addu-
cta sunt. Cap. V.*

AD argumenta autem aduersus extensionem adducta facile est re-
spondere. Prius quidem argumentum potest contra aduersarios
ita retorqueri: si accretio per pullionem fieret, oporteret immi-
nutionem fieri per attractionem, quoniam pullionem contraria est
tractio, & contrariorum contrarię sunt conditiones: sed solu-
uitur, quia non omnes contrariorum conditiones debent esse contrarię, sed ali-
quę, & hinc fit ut locus argumentandi à contrario sit locus Topicus, qui proba-
bilitatem aliquam habet, at non necessitatem: dicimus igitur accretionem, ac
imminutionem esse motus contrarios, ideo quę oportere ut ea ratione, qua op-
ponuntur, contrarias etiam conditiones habeant; accretio igitur est motus à mi-
nore quantitate ad maiorem ex materia extrinsecus accedente, imminutio uerò
est motus à maiore quantitate ad minorem ex materię subtractione; hæc nanque
sunt accretionis, ac imminutionis conditiones contrarię ab Aristotele positę,
quas negare non possumus: at his positis sequitur necessariò eas non posse oppo-
ni etiam in modo, sicut illi imaginantur, nempe ut accretio fiat per extensionem,
imminutio uerò per contractionem; hæc. n. contrarietate constituta tolleretur al-
tera illa opposito ratione materię accedentis, & recedentis, quam Arist. posuit,
quia dicere contractionem est supponere eandem materiam seruatam, quę prius
extensa fuit; hæc igitur duę contrarietates, una per materiam additam, & abla-
tam, altera per extensionem, & contractionem, eiusmodi sunt, ut una alteram
non patiat, quare una constituta non potest altera poni; quia si contrahi-
tur materia, ergo non est sublata, sed eadem remanet in eo, quod imminui-
tur, quod tamen Aristoteles negat: quòd si materia in imminutione est subla-
ta, ut asserere debemus, cuiusnam uolumus fingere contractionem? certè si per
subtra-

Ad primum.

Imminutio
quid sit.

Ad secundū.
Declaratio
contra Jo.
82aui Phy.

subtractionem materię quantitas imminuitur, nulla opus est contractione: imminutio nanque respectu accretionis locum habet priuationis, quatenus in accretione apponitur materia, in imminutione autem demitur: quare id, quod imminuitur, priuatur sua materia, seu parte materię: extensio autem est materię extensio, nec potest in uiuente considerari sine materia. Ad alterum argumentum dicimus eos male accipere verba Aristotelis in illo trigesimo octaui physico- rum: nam Aristoteles ibi non dicit homogeneum, & uniforme à se moueri non posse, sed dicit continuum non posse ita à se moueri, ut vna pars alteram moueat, & sumit continuum proprie, & eius partes secundum quantitatem considerat: quare locus ille ad id, de quo nunc loquimur, non pertinet; non enim dicimus unam carnis partem extendi ab alia parte carnis tanquam à mouente, hoc enim Aristoteles ibi negat; sed dicimus totam carnem extendi ab anima, proinde agens extendens esse animam, non aliam carnis partem: quod si omnia eius loci consideratione ita argumentari veliat, corpus homogeneum extendi à se non potest, quia sic à seipso moueretur; dicendum est corpus homogeneum non posse moueri seipsum, dum sumitur homogeneum inanimatum, siue sit elementum, siue mistum; quum enim hoc non diuidatur in partem mouentem, & partem motam, non potest à seipso moueri, ut ibi Aristoteles considerat; at secus est de homogeneo animato, quod est actu pars corporis heterogenei, & organi ei; hoc enim præter formam missionis habet animam informantem, à qua tanquam à mouente fit motus ille extensionis: homogeneum verò inanimatum habet solam formam elementis, vel solam formam missionis, ideo non potest se mouere eo modo, quo animalia à se moueri dicuntur; nam omne anima præditum potest moueri à seipso, id est ab anima; quare etiam caro, si habet animam, ab illa tanquam mouente extendi potest per calorem naturalem, tanquam per instrumentum, seu agens proximum.

Solutio questionis cur in adultis cesset accretio. Cap. VI.

HAEC, quæ de extensione diximus, maximè confirmatur ex eorum consideratione, quæ in uiuentibus contingere cernuntur, propterea quod facile est eorum ratione adducere, dum asserimus accretionem per extensionem fieri; videmus enim uiuentia non semper augeri, sed ad aliquod usque tempus, ut homo augetur ad ætatem utque adoloscetiam, postea verò augeri definit; quod idem in cæteris animalibus, & in plantis omnibus contingere manifestum est: atamen uideretur etiam in iuuentute accretionem fieri debere, nam in iuvene calor naturalis validissimus est: potest igitur & multum alimentum in substantiam conuertere, & facere extensionem membrorum, siquidem certum est hæc fieri ab anima per calorem naturalem, manente autem eadem causa debet idem manere effectus: quoniam igitur manet eadem anima, & calor naturalis est vehemens, deberet etiam iuuenis augeri non minus, quàm puer: est igitur cognoscenda causa cur in adultis accretio esset. Possemus ad hanc questionem respondere adducendo causam finalem accretionis: natura enim uiuentibus accretionem dedit, ut possent ad debitam sibi quantitatem peruenire, & naturales exercere operationes; etenim uiuentia omnia nascuntur admodum paruula, nec possunt in initio sui ortus habere quantitatem sibi conuenientem, propterea quod omnia plantarum, & animalium semina necesse est multò minora esse ipso animali, vel planta generante; ideo tam animal, quàm planta in principio suæ generationis habet necessariò paruam quantitatem, & multo minorem quantitate totius uiuentis perfecta: in animalibus verò, quæ utero gerant, manifestum est foetum non posse foetum si-

Causa finalis.

bi æqualem gestare vtero, sed longè minorem : quoniam igitur cum ea parua quantitate non possunt viuientia omnes naturales operationes exercere, potissimè verò illam præcipuam, quæ est aliud sibi simile generare; ideo necessaria fuit viuientibus accretio, per quam ad conuenientem cuique quantitatem peruenire possent, & idonea reddi ad aliud simile generandum : hæc est accretionis causa finalis, ex qua sumi potest ratio cur viuientia, quando conuenientem sibi quantitatem sunt assequuta, non amplius augeantur; natura enim nihil frustra facit, sed omnia quæ agit, propter finem agit : quoniam igitur accretionem viuientibus dedit propter assequutionem perfectæ quantitatis, necesse est, ut hac acquiescit cesset accretio, quia non est amplius necessaria acquisito fine. Sed in hac causa finali non uidetur animus acquiescere, nisi alia quoque huius effectus causa reddatur, quoniam natura aliquem sibi finem proponens dirigit etiam aliqua certa media ad illius finis assequutionem; ideo si puero accretionem dat, & eam iuueni negat, necesse est iuueni media quoque negata esse, per quæ possit augeri; sin minus, aueretur etiam iuuenis, quia augendi officium est animæ vegetantis, quæ sine cognitione agit quocirca semper agit, nisi impediatur: quamobrem si natura vult in iuuentute accretionem non fieri, necesse est ut huic agenti impotentiam, vel impedimentum aliquod afferat, ne augere amplius possit: hoc autem impedimentum non potest esse ratione ipsius agentis, quia ipsa animæ vis nunquam debilitatur, ut asserit Aristoteles in contextu 65. primi libri de anima, dum ait [si senex acciperet oculum iuuenis, uideret sicut iuuenis] anima enim nunquam labefactatur, sed id, quod in senio debilitatur, est corpus, quo ut instrumento anima utitur: non potest etiam impedimentum oriri ex impotentia secundarii agentis, qui est calor naturalis; hic enim in iuene validissimus est, nec minus aptus ad augendum, quàm in puero. Restat ut impedimentum sit in subiecto recipiente, ita ut quando corpus augeri amplius non potest, tunc desinat accretio, quoniam agens non agit nisi in subiectum aptum ad recipiendum: ratio autem, quæ corpus iuuenis non possit amplius augeri, est, quia præcipua pars, quæ augeri dicitur, & ad cuius incrementum crescit totum viuientis corpus secundum omnes dimensiones, sunt ipsa ossa: quum igitur omne uiuens in principio suæ generationis sit ualde humidum, & molle, & domabile, ossa quoque tenera sunt, & ad extensionem idonea; ætate autem procedente necesse est ut per actionem caloris naturalis omnes corporis partes magis semper exsiccantur, & indurescant; ex continua enim humidi resolutione à calore omnes partes duriores, & solidiores redduntur, quod ipsa experientia docet: humidiores enim & molliorem esse experimus uituli carnem quàm bouis, & bouis iuuenis, quàm bouis senis, & ossa quoque duriora in boue, quàm in uitulo: quoniam itaque accretio per extensionem fit, necesse est ut tunc cesset, quando ossa ad tantam duritiem peruenerunt, ut extendi amplius nequeant; peruenire autem ad tantam duritiem necesse est propter continuam actionem caloris naturalis, quemadmodum diximus: posset quidem etiam in iuene extendi caro, sed non sic accretio totius corporis, nisi ossa extendantur: huius autem signum habemus manifestissimum, quia sæpe contingit ut cessante accretione incipiant iuuenes fieri carnosiores, & impinguari; calor enim naturalis in illa ætate ualidus, ac uehemens est, & multum nutrimentum in substantiam conuertit, ideo multum carnis generat, non tamen dicitur augeri caro, neque ex carnis incremento membrum, uel corpus totum, propterea quod ossa non extenduntur: totum igitur nutrimentum abundans in carnem, & in pinguedinem conuertitur, nec potest illa impinguatio uocari accretio, quia non secundum omnes dimensiones incrementum fit, non enim secundum longitudinem, secundum quam absque ossium extensione accretio fieri nullo pacto potest: pueros autem raro

R5 cur post
adulescentiis
cessat accre-
tio, sumitur
ab ossibus.

Cur anima
castrata
pinguecant.

Dux causæ
cessationis
accretionis,
materiæ ne-
cessitas, & si-
nis.

impinguari videmus, quia totum nutrimentum in totius corporis accretione consumitur: sed cessante accretione incipiunt impinguari, nisi à nimio coitu, ad quem adolentes, ac iuvenes proclives maximè sunt, impinguatio impediatur; abundans enim nutrimentum, si totum per coitum excernatur, in pinguedinem conuerti non potest: hinc fit ut animalia castrata pingua fiant, & vt frequentius in virili etate pingues fieri homines videamus, quam in adolescentia, & in iuuentute: nam in virili etate liberiores habent usum rationis, & incipiunt abstinere à coitu; adolentes verò immoderate ut plurimum utuntur coitu, quia concupiscentia potius ducuntur, quam ratione. Ex his igitur colligimus duas simul ob causas cessare in viuentibus accretionem, ob materiæ necessitatem, & propter finem, sicut in secundo posteriorum analyticorum in multis contingere Aristoteles dixit, ut tum propter materiæ necessitatem, tum propter finem fiant; finis enim & scopus naturæ est assequutio debita quantitatis, & huius gratia viuentibus accretionem dedit, ideo acquisito sine cessat accretio, quia non est amplius necessaria: sed quia maxima est consonantia in rebus naturæ, ideo materiæ quoque necessitatem natura adiecit, & statuit materiæ tunc ineptam esse ad accretionem recipiendam, quando viuentia non egent amplius accretione ad naturalia munera obeunda, & ad omnes edendas naturales operationes.

In quam mutatione sit accretionis essentia constituta, opiniones aliquorum, & earum confutatio. Cap. VII.

Aliquorum
opinio.

Confutatio.

In plantis
vna tantum
coctio fit.

MACTENVS declaratum à nobis est, quot fieri mutationes oporteat, ut ex alimento extrinsecus accedente viuentia corpora augeantur: sequitur ut consideremus in quam mutatione sit accretionis essentia constituta, an in omnibus simul sumptis mutationibus prædictis, an in aliqua earum tantummodo. Non desuere qui dixerint accretionem esse omnium dictarum mutationum congeriem: quam sententiam reprobatur Marsilius in primo libro de Generatione quaestione decima, idque non iniuria, quoniam Aristoteles censuit accretionem esse speciem quandam motus ab alijs speciebus distinctam; quo fit ut neque vlla ex alijs speciebus, neque earum congeries possit esse accretio, sed eius natura constituenda sit in aliqua particulari mutatione, quæ non sit alia ulla species motus, sed sit solum accretio. Præterea illæ omnes mutationes, quas diximus, non modò accretionis naturam non constituunt, sed neque illi necessariae sunt: duæ nanque illæ priores concoctiones non sunt necessariae, nisi in animalibus, nimirum vt per eas præparetur alimentum ad postremam concoctionem, quæ in membris fit, recipiendam; primùm enim oportet cibum conuerti in chylum, deinde chylum in sanguinem, vt tandem sanguis in substantiam conuertatur, & ita viuens augeatur: in plantis verò non fit nisi postrema hæc tertia concoctio, qua alimentum vertitur in substantiam, & huic proportionem respondet conuersio, quæ in animali fit, sanguinis in substantiam; alimentum enim plantarum: nulla præparatione indiget, quia plantæ ipsum à terra extrahunt iam præparatū, & aptum ut in substantiam conuertatur, veluti si animalia sanguinem extrinsecus traherent iam extra genitum, ita ut non fieret in eis alia coctio, quam postrema illa, qua sanguis in substantiam mutatur, assimilatio appellata: propterea quòd vltimum alimentum, quod dissimile erat, reddatur simile, dum vertitur in substantiam viuentis corporis: absque hac igitur assimilatione accretio fieri nunquam potest, si tamen potest sine alijs præcedentibus mutationibus, ut in plantis manifestum est.

est. quare illæ omnes absque dubio ipsi accretionis naturæ extrinsecæ sunt. Duæ mutationes remanent, in quibus dici possit esse accretionis naturam constitutam, & in iis tota huiusce rei difficultas posita est; vna est hæc modò dicta assimilatio, quæ est vltimi alimenti in substantiam conuersio; altera verò est postrema illa extensio, qua diximus totum viuens corpus maiorem acquirere quantitatem, proinde & maiorem locum: quum igitur in harum vtralibet accretionis natura constitui posse videatur, duæ contrariæ sententiæ ortæ sunt, & vtraque sectatores habuit. Marfilius in sua quæstione prædicta priorem partem accipit, asserit enim nil aliud esse accretionem, quàm generationem partis substantiæ maioris parte consumpta; & in hoc distinguit accretionem à nutritione, quòd nutritio solum substantiam respicit ut restaurandam, accretio verò quantitatem; subiecto tamen idem sunt, ut Aristoteles dixit in primo libro de generatione, quoniam eadem mutatio est & nutritio, & accretio, nutritio quidem quatenus est generatio substantiæ ad ipsum viuens restaurandum, accretio autem quatenus generatur pars substantiæ maior parte consumpta: ideo inquit accretionem formaliter generationem esse, distinguit tamen in hoc accretionem à generatione, quòd generatio propriè dicitur quando aliquid per se existens generatur, accretio uerò quando alteri aggeneratur: quo fit ut accretio sit potius aggeneratio, quam generatio appellanda, quia est generatio partis quatenus est pars. Quando igitur generatur pars maior parte consumpta, eam inquit Marfilius formaliter accretionem esse; & hanc sententiam probat duobus argumentis. Primò sic: omnis conuersio nutrimenti in maiores partes partibus consumptis in viuente corpore accretio est, at illa aggeneratio ex ultimo alimento facta est conuersio in partes consumptis partibus maiores, ergo illa generatio est ipsamet accretio. Secundò ita argumentatur: illa mutatio, qua existente seclusis alijs omnibus accretio existit, & qua non existente non existit, est ipsamet accretio; atqui generatio partium maiorum est huiusmodi, ea nanque existente augetur viuens, non existente autem non augetur; ergo illa aggeneratio est accretio ipsa. Hæc sententia magnis difficultatibus vrgetur. Primùm enim censuit Aristoteles in accretione non solum partes, sed etiam totum acquirere maiorem quantitatem, vt videre est in contex. 38. primi libri de ortu & interitu, immò vera partio præcipuè totum respicit, non partes: at in illa aggeneratione maioris partis membrum non fit maius, nisi extendatur, proinde nec totum viuens fit maius: nam poris sanguine repletis, & sanguine in carnem, & alias partes homogeneas conuerso, singulis quidem partibus carnis, & ossis est facta additio, sed nisi fiat totius membri extensio, nondum crescit membrum, neque totum viuens: ergo illa aggeneratio non est formaliter accretio, quoniam ea posita, & alijs omnibus seclusis non fit accretio. Confirmatur: quia in vera accretione totum mutat locum, ut dixit Aristoteles in contex. vigesimo quinto primi de Generatione; at per solum aggenerationem maioris partis totum non mutat locum, nisi fiat extensio; ergo illa aggeneratio non est formaliter accretio. Patet etiam cuiuslibet diligenter consideranti nullam esse differentiam inter accretionem, & nutritionem, nisi membri extensio assimilationem consequatur, quia etiam in nutritione fit additio substantiæ quantæ sine extensione membri; & ad accretionem totius nihil refert substantiam illam adiectam maiorem esse parte consumpta, nisi sequatur extensio, siue hac enim totum corpus non fit maius, vt videmus manifestissimè in iuuenibus, & in viris, qui carnosiores fiunt, generatur enim in eis plus carnis, quàm fuerit consumptum, nec tamen augetur dicuntur, quia nulla fit extensio membrorum. Præterea Aristoteles in quinto libro physice auscultationis per hoc motum à generatione distinguit, quòd motus in tempore fit, generatio autem subito, & sub motu accretionem ponit tanquam veram speciem propriè sumpti motus, &

Opinio Marfilij.

Primum argumentum Marfilij.

Secundum argumentum.

Opinionis consultatio.

à generatione distincti: quare censet accretionem in tempore fieri, & esse verum motum. At secundum opinionem Marfilij accretio fieret subito, quum ipse dicat accretionem esse formaliter generationem: quare Marfilij Aristotelici aduersatur in multis: primò dum inquit accretionem esse formaliter generationem, quum Aristoteles dicat manifestè eas distingui re; deinde dum ait accretionem subito fieri, quam Aristoteles in tempore fieri asserit; tum demum quòd ponit subiectum accretionis ens potestate, quod formam ultimi alimenti amittens fuit formam rei nutriendæ, v t carnis, & ossis, Aristoteles autem putauit omnes motus habere subiectum ens actu, ad differentiam generationis, cuius (sua bicium estens potestate: patet igitur (sententiam Marfilij) defendi non posse, & ab Aristotele alienam esse.

Aliorum opiniones, & earum consutatio. Cap. VIII.

Opinio Io. Gandauensis.

HAEC, quæ aduersus Marfilium adduximus, aliqui considerantes in aliam sententiam inciderunt, quòd accretio non fit formaliter illa aggeneratio, quæ assimilatio dicitur, sed fit illa extensio, quæ assimilationem consequitur: hanc opinionem tuctur Ioannes Gandauensis in questione sua decima quarti physicorum, & in questione septima octau: & hæc videtur multò probabilior priore illa opinione, quia secundum hanc accretio est verus motus, cum successione, & in tempore factus; extensio enim fit in tempore, & est transitus ad solam maiorem quantitatem nulla facta mutatione in substantia; ideo in ea manifestè apparet accretionis, & aliarum mutationum discrimen. Præterea secundum hanc sententiam seruetur in accretione id, quod Aristoteles dixit in contex. 25. primi libri de Generatione: id. n. quod per extensionem augetur, mutat locum, & ita mutat, vt toto mæ nète in eodem loco partes de loco ad locum moueantur; hæc enim in extensione aptissime conspiciuntur: at in conuersione vltimi alimenti in substantiam nequãquam, partes enim locum non mutant, nec totum manens in eodem loco maiorem locum adipiscitur. Visus est etiam Aristot. in memorato contex. 25. hanc sententiam proferre; dixit enim illa, quæ augetur, mutare locum eo modo, quo illa, quæ extenduntur; putauit igitur, ea quæ augetur, extendi, quare videtur naturã accretionis in illa extensione constituisse. Verum hæc quoque opinio difficultatibus non caret, vt patet legentibus priorem librum Petri Pomponatii de accretione, & nutritione, vbi tum prædictam Marfilij sententiam consutat, tum hanc Ioannis Gandauensis: aduersus quam in capite eius libri nono multifariam argumentatur. Primo sic: extensio est motus ad raritatem, est enim rarefactio quædam; raritas autem est qualitas, non quantitas, ut ait Auerroes in commentario. 84. quarti physicorum, & in decimoquinto septimi; accretio autem est motus ad quantitatem, non ad qualitatem; ergo non est formaliter extensio. Præterea si natura accretionis in extensione consisteret, reprehendendus esset Aristot. qui in primo libro de ortu & interitu declarare volens accuratè quid sit accretio, & quomodo fiat, nunquam extensionem nominauit, sed solum consideraui accretionem esse nutritionem ad maiorem substantiam: quare uideatur ad priorem potius opinionem fuisse inclinatus. Præterea extensio fit etiam nulla adueniente materia, accretio autem fit necessariò ex materia extrinsecus accedente, ut Aristoteles docuit dicens hanc materiam esse in principio contrariam, in fine autem fieri similem; ergo accretio non est extensio; quòd autem fieri possit extensio absque ulla accedente materia, patet in spongia. Argumentatur etiam ex eo, quod Aristot. dixit in contex. 41. primi libri de Generatione, accretionem, & nutritionem esse idem subiecto, si accretio esset extensio, non esset

Pomp. contra Gandauensem.

Primum argumentum.

Secundum argumentum.

Tertium argumentum.

Quartum argumentum.

idem

idem subiecto cum nutritione, propterea quod extensio est tempore posterior nutritione, quare non potest esse idem subiecto cum illa. Tandem considerat id, quod Aristoteles dicit in contex. 25. eiusdem libri: declarans enim quomodo illa, quæ augentur, locum mutant, utitur similitudine, & inquit, sicuti quæ extenduntur: igitur significata accretionem non esse formaliter ipsammet extensionem, quia non debet aliquod declarari per seipsum, neque comparari cum seipso: extensio igitur non constituit ipsam accretionis naturam apud Aristotelem, sed est quoddam ab ea diuerium, & extraneum. Ipse igitur Pomponatius volens vitare absurda, quæ utranque dictam opinionem consequuntur, inquit accretionem neque esse generationem maioris partis, neque esse extensionem, sed esse ademptionem maioris quantitatis, quæ fieri non potest absque aduentu quantitatis externæ, & quam sequitur necessariò maioris loci occupatio. Sed hæc dicens mihi videtur ad propositam quæstionem nihil dicere: omnia enim, quæ dicit, vera sunt, & omnibus manifesta, quia omnes concedunt accretionem esse acquisitionem maioris quantitatis, & fieri ex materia quanta adueniente, & cum loci mutatione: hoc igitur non est id, quod in præsentia quaeritur, sed quæstio nostra est, in quoniam consistat hæc maioris quantitatis acquisitio, quum enim ad accretionem faciendam plures concurrere mutationes videamus, quaerimus in quam ex illis ipsa accretionis natura consistat, ita ut illa dicatur esse mutatio ad maiorem quantitatem: quum autem omnes mutationes, quæ in accretione locum habent, iam singillatim considerauerimus, videtur vitari non posse quin dicamus accretionem vel in assimilatione consistere, vel in extensione, vel in am-
 babus simul, & hoc debuit ipse Pomponatius considerare.

Quintum ar-
gumentum.

Pompo. opi-
nio.

Constatio.

Vera sententia, & eius declaratio. Cap. IX.

IGO in hac difficultate dicendum puto accretionem non in sola extensione consistere, neque in sola ultimi alimenti conuersione in maiores substantiæ partes, sed essentialiter continere utranque, est enim accretio mutatio ad maiorem quantitatem per motum extensionis ex alimento in substantiam conuerso tanquam ex materia: utranque conditionem posuit manifestè Aristoteles in primo de ortu & in teritu, dixit enim accretionem fieri ex materia extrinsecus accedente, quare non in sola extensione naturam accretionis consistere existimauit, siquidem in hac nulla nouæ materiæ accessio includitur, sed etiam in conuersione alimenti in substantiam, ita ut hæc quoque in ipsa accretione comprehendatur. Extensionem quoque satis clare expressit in contex. 25. eius libri, quando dixit, illa, quæ augentur, locum mutare, sicut illa, quæ extenduntur: censuit igitur in accretione fieri talem extensionem, qualem in spongia, & alijs eiusmodi fieri videmus, vel saltem motum aliquem similem, quem propter similitudinem non possumus nisi extensionem appellare: & quum maioris loci adeptio sit coniuncta cū adptione maioris quantitatis, & eam insequetur, necesse est vt quemadmodum per motum extensionis maior locus acquiratur, ut ait ibi Arist. ita per eundem maior quantitas acquiratur: itaque si accretionis natura consistit in adptione maioris quantitatis, manifestum est eam secundum Arist. consistere in extensione. Hæc fuit Auerrois sententia in commentario 38. eiusdem libri, ubi apertè asserit accretionem fieri per extensionem membrorum, & in illa extensione foramina generari, quemadmodum antea considerauimus. Sic aliam facile declaramus id, quod Aristoteles dixit, accretionem esse idem subiecto cum nutritione, hoc est continere in se nutritionem, sed ab ea differre ratione: nam si solam extensionem accretionem esse dicamus, id tueri nullo modo possumus: at si præcedentem mutatio-

Auerroes.

nem in substantiam ei adiungamus, dictum Aristotelis clarum redditur, nam in illa mutatione nutritio, & accretio sunt idem subiecto: quatenus enim mutatur sanguis in carnem, eatenus est nutritio, quæ solam substantiam respicit, quum sit substantiæ operatio; quatenus verò mutatur in carnem maiorem, eatenus est accretio, quæ non substantiam respicit, sed quantitatem, licet substantiæ mutationem necessariò contineat, ut Aristoteles significauit in contex. 4. eiusdem libri, quando dixit alimentum nutrire quatenus est potestate caro, augere autem quatenus est potestate caro quanta: possumus enim ita argumentari: sicuti se habet caro quanta ad carnem, ita accretio ad nutritionem, at in carne quanta comprehenditur caro, igitur & in accretione nutritio; ea tamen mutatio est alia ratione nutritio, alia verò accretio, & fit utraque eodem tempore, immò eodem temporis momento, sed differunt ratione, sicuti dictum est: si verò extensionem, quæ illam mutationem insequitur, consideremus, maior oritur earum differentia; nam in nutritione, quatenus est nutritio, nulla extensio fit, in accretione autem necessarium est ut membra extendantur; ideo ratione extensionis accretio non est simul tempore cum nutritione, sed est posterior, idq; omnino necessarium est: quia si nutritio est substantialis mutatio, non in tempore fit, sed in temporis momento; accretio autem quum sit motus, ex necessitate successionem habet, & in tempore fit; id autem, quod in tempore fit, non potest simul esse cum eo, quod fit subito; est autem ita necessaria extensio ad constituendam accretionis naturam, ut, si fiat sola in substantiam conuersio, immò & in substantiam maiorem, nec ulla sequatur extensio, non sit accretio, sed nutritio solum, vt patet in adultis, quando carnosiores fiunt: illud ergo, quod dicitur, accretionem simul esse cum nutritione, & hæc ratione esse idem subiecto, non est verum de tota accretione, sed de solo eius initio, quod ex necessitate est mutatio vltimi alimenti in maiorem substantiam, hanc autem postea insequitur extensio, quæ est tempore posterior nutritione; in illo autem initio continet accretio nutritionem licet ab ea differat ratione, quia non ea ratione dicitur accretio, quatenus nutritionem continet, sed quatenus respicit quantitatem, quæ per sequentem maioris substantiæ extensionem acquiritur. Siquis autem obijciat, ergo accretio non est unus motus, neganda est consequentia, quia conuersio in substantiam est substantialis mutatio, nempe generatio carnis, ossis, & similium; quare non est motus, sed mutatio subita, quæ est principium sequentis extensionis, quæ est verus motus in tempore factus, sicuti punctum est principium lineæ: quemadmodum igitur una dicitur linea, licet duobus punctis terminata, atque conclusa, & ea puncta in ipsa lineæ definitione accipiuntur; ita una accretio, & unus motus dicitur, licet terminum, à quo, habeat subitam mutationem in substantiam, terminum autem, ad quem, ipsam maiorem quantitatem in fine extensionis acquisitam, qui vterque terminus in ipsa accretionis essentia comprehenditur, sicuti duo puncta terminantia in definitione rectæ lineæ: propterea vera sunt in accretione hæc ambo dicta, accretio est acquisitio substantiæ cum quantitate maiore, & accretio est acquisitio maioris quantitatis tantum; dum enim totam accretionem consideramus, ea vtrunque terminum continet, proinde etiam nutritionem tanquam terminum à quo, non ut extraneum, proinde est adeptio substantiæ cum quantitate maiore; at si motum à fine nominare uelimus, & à termino ad quem, accretio est acquisitio quantitatis tantum. Setuamus autem hoc modo optimè naturam motus, & successionem, immò & continuitatem in ipsa accretione: nã si accretio esset sola conuersio alimenti in substantiam, nulla ratione esset motus, neque ullam successionem haberet, quoniam illa conuersio in momento temporis fit; transitus autem ad maiorem quantitatem, qui per extensionem fit, est verus motus, & continuus. Non est autem ignorandum motum accretionis in viucentibus posse duobus modis

Quomodo accretio fit idem subiecto cum nutritione.

Dubitium. Solutio.

Accretio est motus continuus.

Accretio in viucentibus potest dupliciter considerari.

confi-

considerari: potest enim accipi pro toto cuiusque uiuentis incremento ab initio sui ortus ad initium usque ætatis consistentiæ, quod quidem constat ex multis nutritionibus, & pluribus extensionibus distinctis; secundo modo potest accipi pro una tantum particulari nutritione cum una extensione eam insequente: primo modo accretio non est unus continuus motus, quoniam adproprio totius debet quantitati, quæ fit in homine per totum tempus viginti annorum, non est ita continuata, ut in qualibet particula illius temporis fiat extensio, & acquisitio particulæ quantitatis illius: sed toto eo tempore sunt plures interruptæ, & distinctæ extensiones, inter quas positum est tempus medium, quo nulla fit extensio; postquam enim facta est in puero aliqua extensio, desinit puer extendi per tempus aliquod, nam iterum implentur sanguine foramina, deinde iterum sanguis ille mutatur in carnem, postea verò fit alia membrorum extensio: at secundo modo accepta accretione pro una tantum particulari extensione, ea est verus motus, unus, & continuus: & hæc Auerrois sententia est in commentario sexto tertij physicorum, & in nigesimotertio octauo, ubi dicit motum accretionis non esse unum continuum motum, sed esse compositum ex pluribus motibus, & pluribus quietibus: non est enim admittenda aliquorum interpretatio, qui uidentes Auerroem negare motum accretionis esse unum continuum, dicunt ipsum accipere continuum pro perpetuo, & significare accretionem non esse perpetuam, sed aliquando desinere, nepe in initio ætatis consistentis: etenim sensus hic est ab Auerroë alienus, qui seipsum declarans inquit non esse continuum, quia constat ex pluribus motibus, & pluribus quietibus; igitur non quia non sit perpetuus, sed quia est interruptus, negat potam unius uiuentis accretionem ad ætatem usque consistentem esse unum continuum motum: quanuis enim modo quodam dici possit unus ratione unius subiecti, quod augeri dicitur, & ratione scopi naturæ, quæ unum sibi finem proponit, acquisitionem tantæ quantitatis; reuera tamen non est unus continuus, quia natura non potest uuo conatu, & uno tantum motu eam totam quantitatem assequi, ideo saltem acquirit partem post partem; quare totius quantitatis acquisitio non est uuus continuus motus, sed singula pars per verum motum acquiritur, qui est vnus continuus, scilicet una particularis extensio: hoc modo saluamus continuitatem, & naturam motus in accretione, quæ aliter saluari non potest; in motu autem locali est vera continuitas etiam secundum totum, nam si in sublimi loco ponatur lapis, ad centrum usque descendet vno continuo motu absque vlla interruptione.

Auerroes.

Præsumptio aliorum interpretatio.

De duplici quantitatis incremento, & duplici raritate. Cap. X.

QUÆTÆRVM ut res magis intelligatur, & omnes difficultates tollantur, notanda sunt quædam: primum de quantitate, in qua videtur accretionis natura consistere: hanc enim Aristoteles ab alijs motibus per hoc distinxit, quod est motus ad quantitatem. Quantitas, ut alibi fusè demonstrauius, materiæ naturam insequitur, & est illi cœua, & ab ea inseparabilis; termini autem omnes quantitatis præscribuntur à forma; ideo sicuti quantitas materiæ insequitur, ita termini quantitatis corporum naturalium insequuntur formam, & à forma ipsi composito tribuuntur; hinc fit ut neque materia possit esse vquam sine quantitate, neque quantitas sine materia, ideoque non possit alicui rei addi noua quantitas sine additione nouæ materiæ. Incrementum autem quantitatis fieri potest duobus modis, ut ex Auerroë colligimus in commentario. 84. quarti physicorum, ubi de hac re doctissimè loquitur; vno modo fit maior quantitas per additionem nouæ quantitatis, proinde & nouæ materiæ, sicuti quum aquæ portionem alteri por-

In lib. 2. de prima materia.

Incrementum quantitatis fieri potest duobus modis.

tioni

tioni adiungimus, sic enim maior aquæ quantitas redditur: altero modo per solam mutationem factam in forma, & absque ullius materiæ additione fieri maior quantitas dicitur, ut quando aqua calefacta mutatur in aerem, maior enim fit aeris quantitas, quam fuerit quantitas aquæ; non est tamen adiecta aliqua noua materia, neque aliqua noua quantitas, quum enim eadem seruatur materiæ portio, quantitas quoque eadem seruatur; sed mutantur termini, nam propter formam aeris illa quantitas ad ampliores terminos extensa est, diciturque ea ratio ne facta maior, quatenus eadem quantitas per rarefactionem subiecti extensa est ad maiorem locum occupandum, ita ut terminorum potius, quam ipsius quantitatis sit facta mutatio propter mutationem formæ, quam termini insequuntur. Duobus igitur modis fit transitus de minore quantitate in maiorem: aut enim manente eadem materia fit mutatio in terminis quantitatis propter mutationem formæ, sicuti quando aqua mutatur in aerem; aut sine mutatione formæ res fit maior per accessionem nouæ materiæ, ut quum aquæ aqua apponitur, dum enim nulla fit mutatio formæ, fieri nullo modo potest ut magnitudo augeatur, nisi per nouæ externæ materiæ accessionem: hic modus locum habet in accretione, de qua in præsentia loquimur: forma enim rei augendæ debet eadem seruari, ut mox ostendemus, sic enim idem numero remanere dicitur id, quod augetur; ideo per accessionem externæ materiæ nouam quantitatem afferentis fit viuentis corporis incrementum. Colligere ex his possumus quoddam alterationis & accretionis discrimen, & discriminis rationem: alteratio nanque non eget aliqua materia, ex qua fiat, sed solum habet subiectum, in quo fit, & quod alterari dicitur: accretio autem non modò habet subiectum, in quo fit, & quod dicitur augeti, sed eget etiam materia externa, ex qua fiat: huius autem ratio est: quoniã alteratio est motus ad qualitatem, quæ insequitur naturam formæ, non naturam materiæ; accretio verò est motus ad quantitatem, quæ materiæ, non formæ, naturam insequitur: idè si noua qualitas inducenda sit, non opus est aliquam externam materiam accedere, sed illa ipsa materia subiecta est apta ad omnem qualitatem recipiendam, quia omnis forma, & omnis qualitas de potestate materiæ educi potest: sed quando absque mutatione formæ, & eadem manente forma debet quantitas maior reddi, id fieri nullo modo potest, nisi per additionem nouæ materiæ, quantitas enim ingenerabilis, & incorruptibilis est, & semper, ac necessario in materia inest: ideo si manere debeat eadem substantia, & seruari eadem forma, non potest fieri maior quantitas, nisi per accessionem nouæ materiæ, cum qua etiam noua quantitas adueniat. Secundo loco aliud quiddam notandum est non parui momenti: quoniam enim dictum est accretionem fieri per extensionem, quæ est rarefactio quædam, sciendum est duplicem esse raritatem, & duplicem densitatem: quam distinctionem ignorans Zimara in illa contradictione, quam notauit in Auerroes in commentario. 84. quarti physicorum, in errore manifestissimum lapsus est. Auerroes enim varijs in locis de raritate loquens varia, & inter se pugnantia pronuntiare visus est: nam in illo commentar. 84. inquit rarum & densum esse contraria in quantitate; tamen in commentario sequente 85. ait raritatem & densitatem non esse de essentia quantitatis. In septimo autem physicorum commentario. 15. inquit raritatem & densitatem esse qualitates. Sed in primo Metaphysicorum commentario. 15. eandem locauit in Categoria situs, quæ videtur etiam Aristotelis sententia fuisse, in libro Categoriarum capite de qualitate. At in commentario. 77. octauo physicorum dixit rarefactionem, & densationem esse motus locales. Magna igitur est horum locorum discrepantia, quum Auerroes motum ad raritatem modò dicat esse ad quantitatem, modò ad qualitatem, modò ad situm, modò ad ubi. Soluens Zimara dicit raritatem, & densitatem esse reuera in sola Categoria qualitatibus: quando autem Aristoteles & Auerroes eas locare videntur in Categoria situs, inquit

Nota a lectionis, & accretionis discrimen.

Raritas duplex. apparet eò traditio in dictis Auerrois.

Solutio Zimara.

eos loqui iuxta aliorum opinionem, uon secundum mentem propriam: quod uero rarefactio dicatur motus ad quantitatem, uel ad ubi, inquit esse uerum per quandam consequuionem, at non formaliter; raritatem enim insequitur maior quantitas, proinde & maioris loci occupatio: rarefactio igitur est primario, & essentialiter alteratio, & motus ad qualitatem, per consequuionem uero & secundario est etiam ad quantitatem maiorem, & ad ampliorem locum; quare nulla est repugnantia in Auerrois dictis, quum omnia uera sint secundum varias considerationes. Ego autem nihil ueri à Zimara dictum esse arbitror, nisi illud unum quod de quantitate dixit: omnis enim rarefactio est transitus ad maiorem quantitatem, seu potius ad maiores terminos quantitatis, non tamen primario, sed secundario, & per quandam comitantiam, seu consequuionem; per se autem, & primò nò est ad quantitatem, sed ad aliquod aliud, quod maior quantitas consequitur. In reliquis autem puto deceptum esse Zimaram, quia non animaduertit duplicem esse raritatem, & duplicem densitatem; quarum una est proprie in Categoria qualitatis, quia consistit in tenuitate substantiæ, non in distantia partium inter se, & est de numero secundarum qualitatum consequens calorem & frigus, ut ait Aristoteles in secundo libro de partibus animalium capite primo, & Auerroes in septimo physicorum commentario. 15. & in secundo de generatione 15. & ibidem Ioannes Grammaticus in contex. decimo septimo: talis autem raritas, & talis densitas, sunt illæ, quibus dissident elementa inter se; aerem enim dicimus rarum, & aquam densam, non quòd partes aeris distent inuicem, & habeant interpositas uacuitates, reuera enim nihil est uacui in aere, neque aliud inter eius partes est interpositum corpus; sed quòd aer tenuem habet substantiam, aqua uero crassam: patet autem prouenire hanc substantiæ densitatem à frigore, & raritatem à calore, & hanc non esse aliam, quàm illam, quæ consistit in tenuitate substantiæ; ideo Auerroes in commentario. 22. primi libri de Cælo de hac raritate loquens inquit motum ad raritatem esse alterationem, non quòd motus possit esse primario ad raritatem, sed quia primario est ad calorem, quem consequitur raritas, ac tenuitas substantiæ; hanc autem consequitur etiam magnitudinis incrementum: quod considerans Auerroes in illo commentario, 84. quarti physicorum dixit raritatem & densitatem esse contraria in quantitate, quatenus raritatem consequitur maior quantitas, densitatem autem minor: hoc enim dicens respexit id, quod secundarium est, non id, quod primum, ut reuè dixit Zimara: ideo in sequente commentario, 85. hoc declarans Auerroes ait densitatem, & raritatem non esse essentialiter in Categoria quantitatis. Altra est raritas, quam non uidetur animaduertisse Zimara, quæ non consistit in tenuitate substantiæ, sed in distantia partium inter se quemadmodum spongiam raram esse dicimus, quia partes habet inuicem distantes per spatium uacuum interpositum; non quidem uerè uacuum, quod omni corpore careat, sed quod alio tenui, & sensibili corpore plenum est; in spongia enim uacuas uocamus partes illas, in quibus aer est inclusus: hæc raritas est absque dubio in Categoria situs; nam distantia, uel propinquitas partium inter se, nil aliud est quàm situs: de hac igitur loquutus est Auerroes in commentario decimo quinto primi Metaphysicorum, & Aristoteles in libro Categoriarum in capite de qualitate; quum enim hæc acceptio omnibus hominibus magis in promptu, atque euidentior sit, hanc solum Aristoteles ibi respexit, quia in eo libro statuit ea tantum in medium adducere, quæ notiora, & communi hominum opinioni magis consentanea essent; ideo negauit raritatem esse qualitatem, quòd alteram illam acceptionem uulgaribus incognitam esse animaduertit: ob id Auerroes quoque ibi asserit raritatem esse in Categoria situs: & ibi Leui in suis annotationibus in Auerroem expressè notat duo esse genera rari, & densi; unum, quod est in Categoria qualitatis; alterum, quod est in Categoria situs: & hoc idem sumitur ex Ioanne Gram-

Impugnatio
Iohannis.

matico in contex. 8. secundi libri de ortu & interitu. In hoc igitur deceptus est Zimara, quod dixit Aristotelem & Auerroem, quando raritatem in genere situs collocarunt, iuxta aliorum sententiam esse loquutos; quum potius ex mente propria, & secundum veritatem hoc dixerint, dum alteram hanc raritatem respexerunt. In eo etiam, quod de motu locali dixit, lapsus est Zimara: quando enim spongia manu constricta postea dimittitur, & relaxatur, rarefieri dicitur, non ita tamen, ut motus ille fieri primò dicatur ad raritatem; siquidem ad situm non est motus, neque ad ullam aliam Categoriã præter quantitatem, qualitatem, & ubi, secundariò tamen ad alias quoque fieri potest motus, & per mediam aliquam ex tribus prædictis: igitur necesse est ut motus ille spongiæ sit primò ad locum, mouentur enim partes ad diuersa ubi, quæ postea consequitur varius illarum partium situs inter se: non est igitur verum id, quod Zimara dixit, rarefactionem esse motum localem secundariò, & per consequutionem; est quidem verum de priore illa rarefactione, quæ primariò est motus ad qualitatem, sed de hac posteriore falsum est: quum enim negari non possit eam esse motum quendam, ad nullam speciem motus reduci potest nisi ad localem; est igitur motus ille primariò ad locum, secundariò verò ad situm. Talem esse certum est illam raritatem, ad quam tendere videtur id, quod augetur: dum enim extenditur, foramina exoriuntur, quæ sunt veluti vacuæ partes, in quibus non est caro, uel os, sed aer, vel vapor aliquis similis; patet. n. per illam extensionem non acquiri priorem raritatem, quæ est substantiæ tenuitas, & qualitas, siquidem substantia uiuentis non fit tenuior, quàm prius erat; sed acquiritur raritas per illum motum altero modo accepta, qualis est raritas spongiæ, ita tamen ut motus ille dicatur secundariò ad situm, primariò autem ad quantitatem; nam primarius terminus & scopus, quem sibi natura proponit in illo motu, est assequutio maioris quantitatis, hanc autem consequitur mutatio situs partium: nam mutato sanguine in carnem in foraminibus caro densa est, quia foraminibus caret, postea verò extenditur & fit rara, dum iterum in ea oriuntur foramina, licet hæc raritas non sit scopus naturæ, quemadmodum diximus: immò, si benè consideremus, dicere non possumus in accretione uiuentis maiorem acquiri raritatem, sed eadem esse densitas, & raritas in principio, & in fine accretionis; in principio enim caro dum habet foramina, potest dici rara, postea verò repletis foraminibus sanguine, & eo in carnem conuerso dici potest modo quodam densior facta dum foraminibus caret; de inde verò extenditur, & rursus foramina oriuntur, & caro ad pristinam raritatem reuertitur; quare nulla tunc acquiritur maior raritas, sed sola quantitas per accessionem nouæ materiæ maior est facta: reuera enim nulla est qualitas, & nullus alius terminus, quem per illam extensionem dicere possumus esse acquisitum, nisi sola maior quantitas, & hæc sola est naturæ scopus in eodem motu; eam postea secundariò consequitur maioris loci acquisitio, sed hæc non fuit scopus naturæ. Ex his colligimus discrimen quoddam in uiuentis, & in spongiæ extensione: nam extensio uiuentis primariò ad quantitatem tendit, non ad ubi; at extensio spongiæ est motus primariò ad ubi, non ad quantitatem: nam maior quantitas duobus modis acquiritur, uno modo per additionem materiæ, altero modo per ampliationem terminorum; in spongia extensa acquiritur maior quantitas secundo modo, sed non primo; in conuersione autem sanguinis in carnem fit maior quantitas primo modo, at non secundo, nisi sequatur extensio: quòd si vtraque simul accipiatur, tum conuersio in substantiam, tum extensio consequens, fit maior quantitas vtroque modo simul, & hæc est accretionis natura: quare eius extensio non est omnino similis extensioni spongiæ, licet per vtranque eadem raritas acquiratur.